Psal. 144.

Nota res
admiratio-

ne dignas.

Cum autem diuersos evolueret atque prelegeret codices, in beati Benedicti Re- Cap. 6.
gulam incidit: eamque raptim percurrere volens, in eum impedit locum, ubi iuben- Regula
tur monachi dormire vestiti. Sed non satis eius sententiam affecitus, triennio cuba- cap. 22.
vit in vestibus suis, & cime necedum effet monachus, monachorū leue ferebat iugum,
obedies præceptis sancti Benedicti. Laciebat tum Dominus Iesus in rudi terra semina
simplicia, fructum centuplicem inde collecturus. Illud verò admiratione dignum
est, quid candorem corporis eius non mutauit attra tellus, in qua cubabat, nec virtu-
teniani prolixa ieiunia imminuerunt. Cùm enim superioribus duobus annis lo-
cata, qua extra Romam sunt, cum eo iam sexagenario nos iuuenes inuiseremus, non
folium iter eius anteuertere, sed nec affequi quidem potuimus. Cumque rogaremus
eum nimium delassati, vt & sibi & nobis parceret : Certe videtis, ait, omni me virtute
definitum. Longa enim ætas me iam silicernium effecit. Iam viginti anni sunt, quid
talis fui, qualis me nunc conspicitis. Ità ille gemebundus suam nobis pronunciabat
imbecillitatem, cum nos non sine multa admiratione eius virtutem & robur suspice-
remus, neque id immerito. Non enim debuit vinci à carne corruptibili, qui corrup-
tioni eius noluit subiacere. Sed hunc in modum solebat ille paruipēdere, quicquid
in seipso virtutis deprehendisset: in primis autem extollebat & prædicabat, si quid in
Obserua &
imicare.

Magna vi-
res eius iam
senis.

cenis.

NOVEMBER.

458

Ecclesie Tu
ronenf.laus
cūm effet apud sancti Martini ecclesiam Turonensem : qui locus virtutum omnium
fertilis, miraculis admirabilis, diuitijs copiosus, omniq[ue] religione conspicuus est.
Et dignum sanè est, esse illum admirabilem, qui tanto meruit habitatore perfui: qui
non martyr duntaxat, aut confessor eximus, sed etiam mundi lumen & gemma la-
cerdotum fuit. Ad eius itaque monumentum Reges properabant, & diuersarum
principes nationum, vota sua & munera offerentes. Interea verò ex illis permulti ad
beatum Odonem inuisendi causa accedebant: noti, vt notum salutarent: ignoti, ut

S. Odonis
optima ad
hortationes.

eius sibi notitiam compararent. Atque ille ceu s[ic!] fons vberrimus omnium expleba
desideria, & singulis congruentes proponebat institutiones & virtutum exempla:

Huic castitatem, illi sobrietatem indicebat. Alios ad mundi contemptum inuitabat,
alios docebat aliena non concupiscere. Flebat mundum hunc miserrimum, eum
que cum suī studiosis & seclatoribus breui ruitur dicebat, Gomorrah eum ap-
pellans. Hoc tabatur ad amplectendam parsioniam, ad prauas fugiendas cupidita-
tes, ad ventris edomanam ingluuem: eos qui ventrem fariunt, libidines souer-
dicitans. Pronis in libidinem, draconis illius proponebat precipitum, qui tertiam

partem stellarum post se traxit: Heu, inquiens, miseris illos. Ebrios & comedians
ni deditis commemorabat, quemadmodum Nabuzardan destruxerit muros Hiero-
saalem. Illos, qui molles & masculorum concubitores vocantur ab Apostolo, Her-
ode tyranno longè sceleratores aiebat. Quanto, inquit, anima corpore præstantur

est, tanto, qui talia admittunt, Herode deteriores sunt. Herodes enim per summum
quidem crudelitatem parvolorum trucidavit corpora, sed animas in celum trans-
misit: isti & corpora & animas morte afficiunt semper. Lugebat etiam docto-
rum ruinam: Adspice, inquit, Domine, quia facta est desolata ciuitas plena diuitiis.

Itemque: Væ tibi, ait, Behemoth. Proh nefas, aurum tibi sternis ut lutum, & radij
solis sub te sunt. Quæ quidem cūm illi audirent, si malè sibi essent conscij, terrebantur:
si insontes, eius consolatione exhilarabantur. Ita tanquam ex uno eodemque
promptuario alij alias sibi capiebant escas. Teftor Iesum, nunquam me ab hominis
ore cuiuscunq[ue] tantam percepisse sermonis suavitatem. Complebatur in eo, quod

Matt.13.
Iob. 41.
Respsit
munera.

Dominus in Euāgeliō ait de scriba docto, qui instar patris familiās profert de thelao
suo noua & vetera. Denique omnes diuino sale conditi, & cælestibus epulis satiati,
gratias agentes Deo, ad sua remeabant. Etsi autem multa ei offerent munera, at-
amen nihil ille recipere volebat. Non enim videbat, qua ratione ab alijs vel exigua
posset accipere, qui sua tam multa effet clarginis. Vicetus aliquando ab eo, quem dixi-
mus, domino suo, vel inuitus centum ab illo missos solidos accepit: sed nec momen-
to temporis eos apud se hærere passus est, quamprimum omnes pauperibus distri-
buens. Cœpit tum alumnus Christi & magistros anteire, & sequi volētibus seipsum
exemplum exhibere.

Cap. 8.
Luteriæ
vitetur pra-
ceptore Re-
migio.

Vicio eius.

Porrò autem Parisios profectus, Dialecticam Augustini perlegit, crebro etiam
versans Marcianum de disciplinis liberalibus: in ijs omnibus præceptore viens Re-
migio, cuius iam antē mentio facta est. Deinde Turones reuersus est, rogatusque a
fratribus ipsius studiosis, vt libros Moralium beati Gregorij in unum volumen redi-
geret, respondit se id, neque si velit, præstare posse: neque si possit, facere debere, nē
tantu viri tantum opus, quēdam detrahendo, immutare videretur. Illis verò dicenti-
bus, illi operi ante succumbendum, quām sustinendum: satiusque esse, illo penitus
relieto, ad alia scripta se conferre, quām sub eo tanquam graui mole opprimi: ita
enim quotidiè hac de re inter se non parū contendebant, multis quidē id indigni-
ferentibus: quod tamē constat mihi non aliqua arrogantia ab illis factum, sed Do-
mino disponente, vt lucerna sub modio latens, super montem poneretur. Illis ergo
in prece persistentibus, Odo intra beati Martini ecclesiam nocte quadam solita ora-
tioni vacans, somno correptus est, vidiisque sanctos non paucos calitius in ecclesiam
illam descendere, & cūm prius laudâissent Dominum, ordine illic consedere: porro
vnum ex ijs procedere in medium, sciscitari quemnam illic expectent: illos respon-
dere, beatum Gregorium Papam à se expectari. Id audiens Odo, curiosè huc illic
que cœpit circunspicere, scire cupiens, quanam ex parte aduenturus sit. Deinde sub-
latis in celum oculis, vider tanquam ē celo venientem beatum Gregorium, vultu,
forma, moribus longè alijs illis præstantiorem: mox verò illi aduenienti omnes assur-
gere, flexisque capitibus petere ab eo benedictionem. Tum illum non ad eos vique
descendere, sed in pulpito consistentem, ad se accire ipsum Odonem humi prostra-
tum,

tum, iubereque eum surgere, nec quicquam formidare. Surgens itaque Odo, cernit ad auriculam eius defixum calatum, ut solent qui scriptitant, eumq; ipsi potrigere cum his verbis: Age securus, & perfice opus tibi iniunctum. Et tuus quidem, quem confessus es, liber non abolebitur: meus vero aeternum manebit. His dictis, confessissimi expertus beatus Odo, intellexit quid illa visio sibi vellet. Itaque grade illud Intellige libri oblatæ visionem.

Accidit postea, ut Comes Fulco, quem diximus, nescio qua causa est thesauris sancti Cap. 9.

Martini duo vascula aurea acciperet, & avaritia inescatus atque confusus, ea nollet restituere. Sed interim gratuit in eum animaduertit Deus, ita ut ad extrema perduceretur. Tum vero ad beati Martini se iubet deportari sepulcrum, & permulta illuc promittit munera, nec ramen melius habet. Diutissime vexatus, iam non nisi mortem expectat. Venit autem dominus Odo ad inuisendum eum, aitque illi: Redde misera vascula beati Martini, quae tibi infelicitate usurpasti, & protinus curaberis. Ille vero non ea dunata redditurum se, sed & alia donaturum pollicetur, si fiat quod ipse dicit. Mox beati Odonis & aliorum manibus ad sancti Martini portatur corpus: illicippe humi se prosternit, & confessus se sentit habere melius: & qui illuc venerat aliorum manibus gestatus, suis pedibus recedit. Castigatus est ille, ne deinceps quipiam eiusmodi attinetaret, & quae pollicitus erat, fideliter persolueret. Admonuit autem eum beatus Odo, ut mundo huic valefaciens, soli Deo placere contenderet. At ille: Mibi quidem, inquit, isthuc frustra iam persuadere conaris: sed habeo militem fidelissimum, armis strenuum, consilio prouidum, Adhegrinum nomine: qui si te audierit, euelfigio parebit dictis tuis. quod quidem postea ita factum est. Porro intra paucos dies Comes planè restitutus, domum se recepit: cumque ad eum multi confluerent gratulabundi ob redditam sanitatem, illis exposuit quam dira passus esset, & quam celerem, promittente beato Odone, sanitatem adeptus. Inter alios auditur haec etiam Adhegrinus, quem iam memorauimus, moxque compunctus corde, rebus suis disolutus, proper se contulit ad beatum Odonem, politaque coma & militia seculari, Christi athleta effectus est. Ea autem omnia, quae ex facultatibus suis ad beatum Odonem attulerat, pauperibus ille largitus est. Manserunt autem simul milites Christi, admodum exiguo turgio contenti: cumque viderent mundum in maligno positum, eiusque amatores vitam sectari illecebris plenam, & in precipita feruentem, ad monastica professionis fastigia quotidie adspirabant. Interim Francie monasteria vel per seipsos, vel per suos exploratores inuisunt: sed non inuenientes locum, in quo possent requiescere, non sine magno animi dolore redeunt ad tugurium suum.

Vilum tum fuit Adhegrino, hac causa Romam proficiisci. In ipso autem itinere Cap. 10. intra Burgundia fines venit in vallem quandam, quae Balma dicebatur, in qua monasterium erat, non ita pridem à Bernone Abbatte constructum. Ad quod cum diuertisset, ab illo officiosissime exceptus est hospitio, ut iubet sancti Benedicti Regula: pla- Regul. cap. cuique ealiquandiu illic instar hospitis commorari, non quod haberet opus, sed 13. vi mores & instituta illuc degenitum exploraret. Eius autem loci institutores quendam patrem * Euthychium se etabantur: cuius quidem vitam hic commemorare * Enticium nolu, obitum eius paucis indicasse contentus. Fuit in temporibus Ludouici magni Imperatoris, & illi Regi, & omnibus charus. Cum enim laicus esset, & prophani literis eruditus, contemptis ijs, vnde solet humana fragilitas intumescere, totum se beatorum patrum regulis & institutionibus addixit: atque ex ijs diuersas colligens confuetudines sive instituta, in unum compedit volumen. Deinde non multò post monachus effectus, vsquaque Regi charus fuit, ut intra palatium suum illi monasterium construeret. Exacto autem vita huius curiculo, circumstantibus fratribus, subiecto reddidit spiritum. Cumque pararentur exequiæ à discipulis eius, viræ redditus est. Illis vero valde admirantibus, in hanc erupit vocem: Deo gratias. Scitis quia his qua- Hic locus draginta non memini me vel semel sumpsisse cibum, nisi prius lachrymatus essem. In MS. exemplari de- At hodi omni sublato moerore, consolatus est me Dominus, & inter choros Ange- praua: è scri- lorum tribuit mihi quietis locum. His dictis, rursus animam expiravit. Itaque is parer p: videtur. Euthychius (sive Enticius) carum fuit author & institutor consuetudinum, quæ haec- nus in nostris monasteriis obseruantur. Quas vbi cognovit vir venerabilis Adhegri- nus, patrino nostro Odoni eas quam primùm indicauit. Ille vero, sumptis secū centum

TRIUS

9085
10187

RVIII.

5

460

S. Odo fit
monachus
Gigniacen-
sis.

Cap.11.

Adhegri-
nus
brevis hi-
storia.

Eccles.4.

Visio eius.

Satan cum
mirè infe-
star.

Cap.12.

Eccl.31.

S.Martinus
apparet Ad-
hegriño.

Adhegri-
ni
mita abbi-
nentia.

voluminibus, mox ad illud commigravit monasterium. Adhegrinus autem in quan-
dam se cellulam includens, permisso Abbatis Bernonis, triennio in ea permanit.
Patri autem Odoni, cum esset vir literatus, scholæ prefecturam demandarunt, trice-
sum tum & annum agenti.

Volebam equidem cursim sanctissimi patris Odonis vitam perstringere, sed nunc
michi opere precium facturus videor, si eriam aliorum, qui ei socij fuere, quedam com-
memorem. Oro autem lectorum, ne id molestè ferat, quandoquidem me non puge-
tantum laborem suscipere. Aequum sanè & rationi consentaneum videtur, ut eorum
res gestæ, cum illius vita coniungantur, quos ab hoc exilio in patriam reuocau-
it. Itaque Adhegrinus venerabilis cum bona venia Abbatis petij solitudinem, & pa-
nam speluncam illic sibi delegit domicilium. Cum autem aliquando immodicis co-
reptus angoribus neminem haberet, qui eum vel sermone consolaretur, aut patrum
ei exempla recitareret, quemadmodum scriptura diuina ait, Vnde soli: quia cum cecide-
rit, non habet subleuantem se: parum absuit, quin in ipsam desperationis foueam
prolaboreretur. Ecce autem subito ei adstitit vir splendidissimus, blandè ex eo percon-
tans, quidnam haberet, aut quæ tanti mororis & perturbationis causa esset. Respon-
dit ille: Posteaquam Dominus sine intermissione seruire coepi, nullam ab eo consola-
tionem me percepisse memini. Quæ res vehementer affligit animum meum, quod
ignorem, num grata sit ei seruitus mea, vel num quandoquid ab eo pro tanto labor-
villam sim mercedem recepturus. Mox ille in collum eius irruens, eum que exalte-
lans, Credas, inquit, te bonis Domini nunquam in dignum fore. Ita cum consolatu-
euauit. Alio etiam tempore extra cellulam eum offendit satan, moxque arepum
in immanissima rupi præcipitum transtulit, totis viribus eum indè deicere conte-
dens. Quid faceret miles Christi, aut quemadmodum resisteret hosti, qui pedem illuc
figere non poterat? Cum sic autem in præsentissimo mortis discrimine verlare,
mox illi adfui beatus Martinus, appræhensaque manu eius: Quidnam est isti huic ait,
aut vnde hic venisti? At ille: Nescio, ait, domine. Ille vero confirmans animum eius,
restituit eum in locum suum.

Ante hoc ferè quinquennium, cum pater Odo Romam proficeretur, ut mona-
sterium intra beati Pauli Apostoli ecclesiam, sicuti olim fuerat, instauraret, rogante
id summo Pontifice, & sanctæ sedis illius ordinibus vniuersis: prius innubere voluit
Adhegrinum, cumque hac de re consulere, cōuenienter illi sententia: Fili, sine con-
silio nihil facias, & post factum non penitebis. Cumque multa inter se hac de causâ
disquirerent, de rebus quoquid spiritualibus diu conseruent, beatus Odo roganit Ad-
hegrinum, ut quicquid diuinus ei per id tempus reuelatum esset, familiariter ipsi
indicaret. Memor itaque Adhegrinus pristina sodalitatis, & amore incensus, ille
inquit, die & illa hora, absolta Psalmodia, repente ad me venit beatissimus Marti-
nus. Cuius præclara facies & propè vistata familiaritas, post benedictionem mihi
dutiam addidit, habitisque inter nos sermonibus quibusdam, percontabar ex eo
quod tenderet, aut vnde veniret. Respondit ille: Roma venio, & iam proficeror in
Gallias. Ad te autem ex itinere vistandi causa diuerti. Ego vero gratias illi agens,
rogabam, ut vel parumpè dignaretur in tugurio meo requiescere. At ille: Hodie,

Reges Franci inquit, Ludonicus Francorum Rex coronabitur, & ego festino, ut vñctio eius possim
corum inu-
teresse. Iraque mora omnis mihi importuna est. Et ego, Si ergo abire vis, obsecro,

ut mihi benedictionem impertas. Respondit ille: Non indiges mea benedictione.
Iam olim enim qui mihi benedixit, idem ipse etiam tibi. Me vero multum urgente,
voluit ut ego quoquid ipsi benedicerem, alioqui nulla se ratione mihi benedicaturum
asseuerans. Fuit non parua hac de re inter nos, sed amica planè, contentio. Recu-
sabat ille, quia nolebat: ego autem, quia ausus non eram. Tandem mutua accepta
& data benedictione, ille mox abscessit, meque admodum in cestum dereliquit. Sed
ad huius rei probandam fidem pater Odo, beatissimus & fidissimus arbiter, accellit:
qui diem illum & horam annotari iussit, diligenterq; omnia inquirens, sic facta com-
perit, ut ille prædixerat. Anni iam, nisi fallor, amplius triginta sunt, quod ille manet in
ea eremo, Dominis tantum diebus & precipuis festis ad monasterium sancti Petri,
quod Cluniacum dicitur, & non nisi duobus ferè milliaribus à Cellula eius abest, tene-
coferens, parumque indè farinæ, vnde sibi panem conficit, & paucas fabas tollens,
moxque ad cellulam reuertens. Vino nunquam vititur, cibos suos nec adipe, nec
oleo condit. Perpetuò & calore & frigore afficitur: calore, inter scapulas: frigore,

in manibus & brachij. Sed iam ad beatum Odonem, à cuius historia digressi sumus, reuerendum est.

Erant in illo monasterio, vbi degebat Odo pater, fratres quidam, quorum vitam & mores declarabit sequens narratio. Ij cùm didicissent, beatum Odonem ea causa ed aduenisse, vt apud illos moraretur & monachus fieret, simulato animo ad eum accedunt, rogant quam ob rem eò venerit. Vbi responsum ab illo est, Omnes nos, inquieti, conamur hanc sodalitatem deserere, vt possimus seruare animas nostras: & tu huic venis, vt tuam perdas? Illo sciscitante eius rei causam: Nostri, aiunt, mores Bernonis Abbatis? Illo se nescire dicente, Heu heu, inquiunt, quā malē ille accipit monachos suos. Repræhensiones eius mox sequuntur verbera, verberibus affectis injicit compedes, adhibet carcerem & inediā: atque nec sic tamen miseri eius sibi possunt conciliare gratiam. Hæc vt beatus Odo audiuit, animo vacillate cœpit, & cunctantius agere. Cernens id Adhegrinus, profluit in medium, & Noli, inquit, Odo pater, trepidare. Sermones isti non eorum sunt, qui eos proferunt, sed illos suggerentis. Non dubites horum ore diabolum tibi esse locutum. Tum illi pudefacti, mox abscesserunt: porro beatus Odo & Adhegrinus suauissimo Christi iugo sua colla supponunt. Hac re permotus beatissimus pater Benedictus, (quippè futurorum præscius) in Regula sua præcipit, vt cum hospite nemo loquatur, nisi cui id permisū sit. Quām multi enim hac ratione decepti in sancta conuersatione primis initij, amissō spiritū feruore repuerunt, & retrò abiérunt? Etsi autem iubet scriptura, vt probentur spiritus, si ex Deo sint, non tamen debet eiusmodi esse probatio & exploratio fidelium & quarentium Dominum. Videmus Deum per prophetam illis, qui sancti spiritū cōlōre accensi sunt, hunc in modum præcipere: Qui habitatis terram Austris, cum partibus occurrere fugient, scilicet ab Aquilone. Sed Christi miles Odo, vt blandimentis non passus est capi, ita nec terroribus frangi. De eiusmodi autem malevolis, quales erant ij, quos diximus, recte Iob loquitur: Maledicant ei, qui maledicunt diei, Iob 3, qui parati sunt fulcire Leuiathan.

Vñsum et hic, seposita parumpēr beati Odonis historia, monasterij huius mores & instituta describere, vt rectius possint intelligi, quæ postea dicturi sumus. In more illic positum erat, vt magister scholæ nusquam solus cum solo puer, nec ad naturā quidem requirita progredetur, nec solus puer secretiū illi loqui ausus esset: sed semper solum puerū alium, vel vnum ē fratribus haberet, idque boni testimonij causa. Si autem nox esset, & cauſa accidente puer id petret, non tamen sine lumine & socio fratre extra dormitorium pedem efficeret. Cū cibus sumebatur, nunquam debeat ledio utrisque mensis. Micas ex panum sectione decadentes, singuli diligenter colligebant, & ante ledionis finem cum gratiarum actione sumebant. Finita lectione, ter collectæ nec illas, nec cibum vñnum quisquam capere ausus erat. Has autem micas alijs cibis à monachis sacratores existimabant propter miraculum, quod iam commemorabo. Frater qui Gigniacendam fuit in monasterio valde idoneus, & omnibus charus. Is ad extrema virē perductus, coram fratribus, qui illō aduenērat, vt spiritum eius precibus Domino commendarent, subito exclamauit: Adiuuate me, obsecro, domini propter Deum. Iam enim raptus fui ad tribunal Christi, & eccē teterimus humani generis hostis & accusator diabolus, faculum plenum micis ostentauit, quas ego pro consuetudine comedere nolui, atque ita à mensa deciderunt. Paulò pôst rursus clamauit horrendum in modum: En adeit diabolus, feren faculum, de quo dixi vobis. Fratribus ad hæc nostros. territis & admirantibus, iterum in has prorupit voces: Illo in loco stat, sed eum vos minimè videtis. Postea totum se signo Crucis communiens, inter preces reddidit spiritum. Itaque ab illo die magnō studio mica illa colligebantur. Est verò etiā apud illos solentij cultus peculiaris. Certis enim horis nemo intra monasterij claustra vel loqui, vel fratrem aliquem accedere ausus est. Cū duodecim in diuino officio recitantur lectiones, nullus intra claustra illa loquitur, præterquam die sequenti in Capitulo. Octauo die Natale & Resurrectionis Domini, summum illuc est noctū diuine silentium, hoc breuissimo silentio æternum illud significante. Cū autem necessitas signa cogit aliquid petere ab alio, diuersis vtuntur signis, quibus indicant, quid velint: quæ quidem ego à Grammaticis dici puto digitorum & oculorum notas. Quorum apud eos tantus usus est, vt etiam lingua officio desituti essent, ijs necessaria omnia significare possent. Ceteris verò diebus non festis, itemque octauis Sanctorum, hoc discrimen adhibetur, vt in non festis centum triginta octo in diuino officio psalmos canant:

TRIUS

RVIII

canant: è quibus tredecim nos dempsimus propter pusillorum animos: exceptis peculiaribus precibus, quas nostri haecenū frequentant fratres: quæ quidem Psalterium excedere videntur: itemque Missis duabus, & crebris litanij. In singulis verò precibus horarijs suis Canonicis bis genua flectunt. In octauis autem non nisi septuagintaquinq; cantant psalmos in diuino officio, semelque flectunt genua, & bis sumunt cibum. Sunt apud illos & alia permulta, quæ, nē lectori fastidium afframus, omittenda videntur.

Cap. 15.

Cum autem beatus Odo scholæ magisterio fungeretur, exercēde patientia rursus magna ei oblata occasio est. Nam nocte quadam ynus è pueris significauit ventrem exonerare se velle. Erat autem latrina adeo propinquæ & coniuncta dormitorio, ut lucerna illuc ex regulæ præscripto ardens, etiam latrinæ lumen inferret. Surgens itaque pater Odo, ynum è pueris excitat, illoque contentus lumine, cum eo abiit. Postidiè pro more ad Capitulum conuenientes fratres, post lectionem Martyrologij & Regulæ, acriter eum obiurgat, quod ausus fuerit illa nocte sine cereo ire cum pueris.

S. Odo ac-
culturat à
fratribus.

Cum sit autem illicitum apud eos, nisi prius ex osculata humo, siue vrispi vocant, capta venia, facti sui rationem reddere, neque etiam postea factum suum tueri: ille mortuus prostratus, veniam petiit, dicens dormitorij lumen sibi sufficere potuisse. Verum non modò ab illis auditus non est, sed etiam culpæ non mediocris reus pronuntiatus. At verò beatissimus vir, qui arrepta angusta via, cum sequi constituerat, qui, cum patetur, non communabatur: non indignans, neque murmurans, neque vilas opponens querelas, humi se abiicit, veniamque deprecatur. Abbas autem eius volens probare patientiam, iratum se simulans, sententiam excōmunicacioni coniundam, in eum protulit, vt illo die veniam petere ausus non esset. Tum ille Davidicum illud animo versans, Ut iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum. itemq; illud: Posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra: ad fratrum pedes prouoluitur, orans vt Abbatis animum placatum ipsi reddant, quod quidem ita factum est. Tandem admirans Berno tantam iuuenis constantiam atque patientiam, ad se accitum, sua benedictione, vt iubet Canon monasticus, impetravit, atque deinceps chariore eum habet.

Cap. 16.

Erant sanè in illo monasterio fratres quida & animis & moribus iuuenes, quorum iam antè memini: atque ij vnde proficerre debebant, inde sibi ipsi pernicem adsciebant: ita vt, quoties oblatæ videretur aliqua occasio & opportunitas, multis beatum Odonem iniurijs afficerent, multisque eum modis calumniarentur. At ille vir Humilitate pacis studiosus, seorsum eos ducebat, & licet à culpa esset alienus, tamen vi reusse & parientia sternebat ad illorum pedes, & veniam precabatur, non quod sibi metueret: sed fratre ipsum infestantes videbat diuinam in se prouocare vindictam. Et illi quidem hac ratione nonnihil reprimebantur, sed instar labentis aquæ citò redibant ad ingenium, & pristina vita sua: & quem imitari eos oportebat, more suo infectabantur. Eius peruersitatis princeps erat Vuido quidam. Sæpè alij aliqui in citantibus, vt beato viro conuiciarentur, dicebat is, quid facere iussus erat: Ecquid prodest quotidie his nos rebus occupari, quando illum nec expellere possumus, nec ad reddendam contumeliam prouocare? Scit tuipse, eruditio ab illo nos superari: & haecenū quidem si quid ex eo discere volui, libenter me docuit: vereor autem, nē quandoque tot lacesitus iniurijs, vel iniurias subtrahat, quod nunc propensa animi voluntate largitur. Ille verò respondebat: Non est ita, vt tu persussum habes. Talis enim est frater Odo, vt non ista dixat, & ijs similis, sed & maiora a quo ferat animo, & quicquid volueris, nihilominus haud iniustus praeflet. Verum isti fratres non diù post diuinam sunt experti vltionem, diuinoque perculsi iudicio, quandoquidem fraterna reprehensione compesci noluerunt. Poliquid enim Abbas Berno vita functus est, mox illi excusso cucullo, in mündum reuerst, & tandem tertiuum vitæ huius exitum habuere.

Cap. 17.

Ea tempestate etiā hoc miraculum, quod iam relaturus sum, pater noster illuc factum commemorare solet. Quidam eius monasterij frater cum fuderet ad mensam, toto animo lectioni intendebat. Contigit autem quandoque, vt collectis pro more micis, priusquam eas ederet, Abbas Berno lectioni finem imponeret. Tum ille, quid ageret, prorsus ignorabat. Absoluta enim lectione, non audebat eas sumere: nec etiam relinquere, nē casu perirent. Tandem visum illi est, manu eas contineare, & cum post versum ab ecclesia essent egressi, patri monasterij exhibere. Itaq; postquam

ex

ex oratorio egressi sunt, mox ad Abbatis pedes se abiecit. Interrogatus ab eo, cur veniam peteret, ille explicata manu ostendere micas voluit, & ecce in margaritas Insigne mi- mutatae visuntur. Tum illi laudantes Dominum, valde obstupefuerunt. Deinde autem margarita illa, iubente Abbatore, cuidam ecclesiastice ornamento intexta sunt. Hæc qui- dem beatus Odo de se, tanquam de alio, narrare solet.

Ab eo autem tempore admodum cœpit astutare animo, quemadmodum paren- tes suos ex huius mundi nexibus posset extrahere. Nec diu post Abbatis permisum pro- fectus est ad patrem suum, eumque ad monasterium perductum, monachum effecit: Patrem suum efficit matris autem perserat, ut sacrum velamen acciperet: cuius vitam libéret his inferne. nichil, ma- re, nisi prolixitas deterrebat. Per id tempus cum beatus Odo sub vesperam quiescen- trem sanctum monialem, diu in cala ad ædes cuiusdam viri nobilissimi diuertisset, illum quidem & vxorem absen- tes comperit, sed filia iam nubilis aderat vna cum familia. Ea vero curiosissime ob- seruabat omnes actus eius. Postea vero per quoddam posticum, valde corde com- puncta, venit ad eum: corruit ad pedes eius, dicit brevi se colloquandam viro: orat propiter Deum, cuius se profitebatur famulam fore, ut ea nocte ipsam liberaret. Ille audiens, cum incertus esset quid ageret, aut tantæ virginis voluntati ut faceret sa- ris, multum animo discruciarci coepit: Mouebatur enim pietate in Deum more suo, mouebatur etiam pietate erga virginem propter eius lachrymas. Proponebat sibi iudicium Dei, & perniciem animæ virginis: tum quoquæ murmur parentum eius & vulgi, quod talia ausus esset monachus. Ad extreum Christia amore & virginis lamen- tem quæcumque, tam liberare constituit. Iraque, nocte illa famulam domum altum stertentibus, dam a secu- ipse cum fratribus consensim equis precessit: porrò ministros, qui cum ipso erant, lo cœptam iussit, sequi cum virginе. Postridie venire ad monasterium, cui proximum erat orato- rium, in quo nobilissima foeminae orationis causa recipiebantur. Ibi cum virginem manere iussisset, ad monasterium accessit. Postera luce omnia, quæ gesserat, ordine Abati suo exposuit, ut est more apud illos comparatum. Vbi vero ille cognovit de virginе, vultu perturbato duriter eum obiurgauit, quod absque eius permisum talia fecisset. Moxille ad pedes eius adoluatus, petit veniam: Eo iubente, surgit, rufusque interrogatus, sic respödet: Domine pater, quantum eidem aduertere potui, ab eo tempore, quo me miserum in hanc sodalitatem admittere dignatus es, hoc vel maxi- Berno Ab- me tibi cura fuit, ut posses luerari animas. Alij plerique Abbates videntur cumulan- bas cupidas lucrati ani- dis opibus & hominum captanda gratia studere: tu vero pietate & misericordia mas- motus, vni cupis placere Deo, ut ei animas lucreris. Quia in re cum ego te imitari cu- piám, hanc puellam lucrifacere volui. Et licet me non facile vicerint lachrymæ eius, non tam ene rescius, me à te severiter obiurgatum iri. Sed malum certe pī patris flagellis cedi, quam neglecta anima huius reus inueniri. Atque utinam omnes huius prouinciae foeminas possem lucrifacere: libenter ferrem propter singulas humanissi- mo tuo more me abs te flagellari. His alij que id genus verbis flexit ille Abbatem, sed tamen hac ei mulier irrogata, ut eam alehdam suscipiat, & sanctis adhortatio- nibus confirmaret ad dies aliquot, ne eam facti pœniteret, & instigante diabolo, ad seculum reueteretur. Quotidiè igitur beatus Odo alimenta ei attulit, & preceden- tium patrum exemplis illam instruxit. Post paucos vero dies in quoddam virginum Nobilissima monasterium eam adduxit, Christo illic seruituram. Nè qua autem posset mala obo- pella dat se vita mar- ri suspicio, omnia hec presentibus fratribus facta sunt. Non multò post virgo illa ex- naticæ, cessit evita. Morienti aderant forores, ut precibus suis eam adiungarent. Cumque eam repente ceu mortuam tenerent, illa voce, qua potuit, petiit se sublevari è lecto. Sci- citanibus fororibus, quid hac re sibi vellet. Video, inquit illa, beatissimum Paulum ad me venientem, eique occurtere volo. Necdum verba compleuerat, cum extendi- set brachia, ut posset ocyus surgere, eadem reperiit. Alia eam insaniare existimabant. Felicites Atilla vi, qua potuit, assurgens in genua, submisso capite, ab eo, quem videbat, benc- Christo spi- dictionem petiit, dicens: Benedicite, atque interim feliciter in Domino obdormi- ritu reddit, uit. Nemo vero ambigebat eam ab illo exceptam, qui eam visitarāt.

Cernens autem Abbas Berno, beatum Odonem virum egregium futurum, ac. Cap. 19. cœsilio Episcopo, etiam iniuitum illum voluit sacerdotio initiari. De illo Episco. Initiatu sacerdotio S. po referre solebat pater Odo, cibos ab illo benedictos nullum canem ausum fu- Odo. isse comedere. Si quis vero casu id fecisset, eum subito mortuum fuisse, perinde ac- si pro cibo sumplisset toxicum. Obsecro autem, nè quis me carpendum putet, quod dixi eum iniuitum ordinatum sacerdotem: quaglindè coniisci possit, quod dīs, qui hoc facere

NOVEMBER.

464

facere non dubitauit, in ijs numerandus sit, qui donum spiritussant eti vel emere, vel vendere non vereantur. Eadem enim nocte, quam secutura erat dies ordinations eius, cum a somno euigilasset, prorsusque nihil de sua initiatione cogitaret, ad collisum, ut moris est, stolam sensit ab Episcopo sibi impositam. Ccepit igitur miserabile lugere, tanquam qui magno quodam male affectus esset: diuque postea praenimia revercunda non fuit ausus exire e monasterio. Quam ob rem pater Berno, quadam reperita occasione, misit eum ad Episcopum illum. Cumque is pro Odonis consolacione prolixè apud eum egisset de dignitate sacerdotij, ventum est ad mutuos de Ecclesiæ statu sermones. Ibi tum Odo pater ex Ieremiæ prophetia lamentabilem de sacerdotibus texuit orationem. Qua completa, Episcopus rogauit eum, ut illam in scripta formamque libelli redigeret. Obijcente autem Odone Regula prohibitionem, ne quid monachus absque Prioris permisso faciat, Episcopus venit ad monasterium, & quod amicus esset Abbatis, facilè id ab eo impetravit. Is enim præcepto suo eadē ad duxit Odonem, ut in Ieremiæ prophetiam tres libellos scripserit: qui quidem in multis iam ecclesijs siue collegijs habentur.

Odo scribit
3. libros in
Ieremiam.

Cap. 20.

Per id tempus Abbas Berno exitali coepit morbo decumbere. Itaque quamplū vicinos acciuit Episcopos, Abbatisque functione se abdicans, voce lachrymabili reum se proclamauit, indignumque tali ministerio: simul orans fratres, ut quem Creatur Ab vellent, patrem siue Abbatem sibi deligerent. Tum verò fratum manibus comprehensus pater Odo, & propemodū vi constrictus, cunctis proclamantibus ut Abba consecraretur, ad Bernonem, admodū renitens, adductus est: cumque nec sic vellet cedere, tandem Episcoporum voluntate, ei ex cōmunicationem minitantium, peratus est. Paulò post autem pater Berno migravit ad Dominum: Cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

Cap. 21.

Obitus Ber-

nonis Ab-

batis.

Credit mo-
nachorum
improbata-
ri, & abit
Cluniacū.

Visio cuius-
dam.

Multis calamitatibus crebrisque morbis presso mihi pauca de B. Odone patre nostro referre licuit, atq; ea duntaxat, que sub Abbatte Bernone gesist: è quibus tamē pro vestra industria facile potest colligere, fratres mei, à quanta illi perfectione coperit. Sed quia initium bona & beatæ virtutis fert secum angustias & labores, finis verò laude & gloriam sempiternam: per eum beatam & tranquillam vitam ceu directū trahitem, ad eum felicem obitum properabo. Cùm igitur, vt diximus, pro Bernone creatus & ordinatus esset Abbas, mox in eum veteres illi hostes & persecutores, quos suprà memorauimus, incurrerunt. Ille verò cedere malens, & beatè quiescere, tanquam contentioni vacare, relicto illo monasterio, & quę à Bernone Abbatē parata, ipsi⁹; paterno more tradita erant, abiit Cluniacum, inchoatumq; perfecti monasterium. Secuti sunt autem illum seniores eius loci. Porro circa B. Martini ferias defecēre res omnes, quas secum attulerat ad monasterii officinas extruendas. Est autē apud nos ea confuetudo, vt B. Martini natalia oīōnis diebus celebremus. Peractis itaq; octaua diei matutinis siue nocturnis laudibus, neqdū appetente aurora, omnes ad lectos suos reuersi sunt, quieffendi portis, tanquam dormiēdi causa. Ibi tum, vt pater noster Odo narrare solebat nobis, cuidam se ni cuiusmodi visus obtrigit: Vir quidam venerabilis, cano capite, stola indutus splendidissima, & insuper amiculo, quo pluia arctetur: propius accedere ei videbatur, argu strukturam monasterij circuicā diligenter inspicere. Cumque ex eo perquireret, quis esset, & cur ædificia illa tāto studio contemplaretur, respondit ille: Ego sum, cuius hodiē octauum diem celebrant fratres: quos inuicere volui. Tu verò dicio illis ex me, nē deficiant animis, sed in cōcepto opere perseuerent. Dicente sene, impenias omnes absumptas, quas secum attulissent, Non est, inquit ille, quod timeat. Equidem iam Roma venio, & Turones me confero. Iter autem habiturus sum per Gothos & Aquitanos, atque ex ijs regionibus tantum eis subsidij acquiram, vt & in prefensi abunde satis sit, & diu postea affarum suppetat. Lati ergo fratres, & tanti viri promissione securi, iucundissimis animis Domino agunt gratias. Quisnam autem hic senex fuerit, cui haec visio oblate est, equidem affirmare non aūsum. Solebat enim pater noster Odo sciens & prudens sc̄e nunquam nominatim exprimere: sed si quid vel magnum, vel paruum vidisset, hoc modo referebat: Quidam ex fratribus nostris, aut quædam persona senex hoc vel illud vidit. Post hanc autem visionem intra paucos

DE S. ODONE ABBATE CLVNIA CENSI.

465

Magna ac-
cipit subfi-
dia ad abol
endum Clu-
niacense mo-
nasterium.
Cap. 2.

paucos dies à Gotthorum finibus eò allata sunt amplius tria millia solidorum. Id genus tam multa ille mihi hac ratione narrare solebat, partim apud Floriacense, S. Benedicti monasterium, partim Cluniaci gesta, vt si ego ea ad liquidum prosequi velim, libelli modus, scribentis facultatem excessurus sit. Sed dum ego B. Martini fidissima promissa re ipsa impleta commemoro, quiddam repente animo occurrit gestum à fera bellua: quod etsì quibusdam fortassis ridiculum videri possit, tamen quando spectaculum facti sumus Angelis & hominibus, an notare id visum est: ut qui nos imitari aut non possunt, aut designantur, dum intelligunt nos a bonis ad meliora proficere, tandem deserant tristem ac miseram vitam suam, & latissimis animis sequantur nos ad gaudia sempiterna. Constructo oratorio, fratres Episcopum vocarunt, vt illud consecraret. Ille non curans fratrum paupertatem, statuto die venit cum multo comitatu. Ad eorum autem aduentum fratres magni afficiebant pudore, quod non haberent, quod pro dignitate eis possent apponere. Manè autem sub lucis ortum immanissimus aper è sylva properauit ad monasterium. Eum cernens templi custos, cum esset extra monasterium, de loco illo componentem cogitans, intrò se recepit, foresque occuluit. At aper posita omni feritate, En ut diui- vi aditus ei parceret, diu pulsavit fores, orisque sui spuma illas linuit. Cum autem paupertati nemo præ timore ei aperiret, tantisper illic hæsit, donec Episcopus cum suis venit: confutatur, quibus se vtrò necandum obtulit. Completum tum fuit, quod Psalmographus ait: Psal. 33. Timentes autem, non minuantur omni bono: itemque illud: Non confundentur Psal. 16. in tempore malo, & in diebus famis saturabuntur. Reuerat confusus est pater Odo in Domino, nec inquam ei defuit, vnde fratres suscitaret, & pauperibus largiretur. Nullus enim pauper à sinu misericordiae eius vacuus recessit. Sanè quoties ego cum illo profectus sum, diligenter inquirere solebat, num haberemus, quæ pauperibus dari possent. Tum vero securus carpebat iter, tanquam necessaria omnia suppeterent, mihi in paupertate effusa essent. Et quia omnibus se pretibus tribuebat, Dei benignitate peres beni- omnia ei suppetebant. Illud Tobiae præceptum ab eius animo nunquam recedebat: Tobiz. 4. Nide, ne auertas faciem tuā ab illo paupere, & omni petenti te tribue. Si quis ei quipiam asseret, qui ex habitu inops videretur, sciscitabatur ex eo, quid vellet, aut si qua re egeret, quæ ab ipso præstari sibi cuperet. Illo vero petente aliquid, duplo plus, quam id valeret, ei dari vult: quod equidē scepīus, me inspectante, factum est. Fateor autem culpam meam, crebro mihi id mcerorem attulisse. Cum enim essem Prior, dolebat mihi monasterii paupertas, volensque prospicere fratrum in opere, dicebam ei iniustum esse omnia tam in discretè largiri. Putabam enim sapienter id à me fieri, nec aduer- tabam insipientia circumfulsus calagine, tenacitatis virtus me strangulari. Ille vero cum esset peritiissimus animalium medicus, prudentia sua curabat vulnus mentis meæ, di- cebatque mihi: Tace, aut certè malo tuo hæc dixeris.

Iuuenis quidam literarum studijs addicetus, hyemis quād nocte ad Matutinas siue Cap. 3. nocturnas laudes alacriter properabat, vt inter condiscipulos maturius adestet. Vedit autem in atrio ecclesie pauperem quendam seminudum iacere. Eius ergo misertus, sca- pulare suum exiit, eiq; dedit. Consideras autē quid fecisset, acerrimi frigoris metum omnē à se reiecit. Finitus Matutinis laudibus, totus iam frigore rigidus, ad cellulā re- versus est: cumq; in lectulū reponere se vellat, membra egelida oportentis foturus, librā aut illuc offendit: vnde ei postea suppettebat, vnde & illius & aliorū inopie possit præmium confuli. Hec quidē ille mihi narrabat, sed incertum habeo, quisnam ille iuuenis fuerit. misericor- dia, Euusmodi vero exemplis sanabat vulnus & peruersitatē animi mei. Velle iam trans- it ad alia: sed multa benignitas & misericordia eius retinet me, vt ipsam copiosius cōmendem. Quod etsi non possum absq; rubore meo, faciā tamen, & accusabo atq; obiurgabo meipsum, culpasq; meas omnibus patefaciam: & quanuis ei, quod iam ē vita abiérit, cōfiteri eas non possum, id tamen efficiam, vt vos mihi apud illū habeam intercessores. In itineribus suis, si quos obuios habuisset pueros, quippiā eos cantare cogebat, præmijq; loco ē rebus suis aliquid eis dari iubebat, dicens eos non parua remuneratione dignos: scilicet hac iucunditate sua & nos exhilarare, & illos misericordia visceribus resarcere cupiens. Sermo eius admodum festiuus & iucundus erat, ita ut pre nimio gaudio nonnunquam ridere nos cogeret. Sed ille moderationis habe- Regula 5. nas manu tenens, mox proponebat nobis illud ē Regula, Risum multum aut excus. Benedicti Cap. 4. sum non amare: itemq; illud: Monachus non sit facilis ac promptus in risu: quia scri- Cap. 7. ptum est, Stultus in risu exaltat vocem suam. Atque hoc aliōmodo cohíbebat nos Eccl. 21. à risu:

TRIUS

9 b 2
9 b 2
RV III
5

à risu : sed interim tamen spiritalis eius hilaritas, interno animi gaudio nos afficiebat. Verum ego indignus quidnam de eo, aut de tanto gaudio dignè possim eloqui? Sicut si aliter animis nostris satisfacere nequiremus, clām cius uestes ex osculabamur. Quid vero hoc in nobis admirationis habet, qui illi semper adhærebamus, quando enam intrante eo in ecclesiam S. Petri, Dei famula & plerique alij hincinē exilientes, post eum cursitabant, & tegmen capitū eius, extrema appræhensio fimbria, de osculabatur. Et ille quidem ibat properè, vt eos fugeret: sed sequebantur illi hanc aliter, acquisitores quidam. Erat enim instar lapidis angularis quadratus, planè Angelicus & humanus, liberalis & amabilis, ita ut quotidiè in eo completi videbret illud Propheticum: Iucundus homo, qui miseretur & commodat, disponit sermones suos in iudicio: quia in aternū non commouebitur: atque illud Apostoli: Hilarem datum dicitur: Cœcos & claudos ore iucundo dicere solebat paradisi fore janitores: atque ea causa neminem eos repellere debere ab ædibus suis, nè ab illis quodquæ paradisi fores illi præcludantur. Quid si quispiam è famulis nostris, corum non ferens importunitatem, asperè eis responderet, aut solita beneficia celenter non conferret, vel eos ab aditu ostij nostri arceret, grauior illum obiugabat, accisus illis coram eo dicebat: Cùm venerit iste ad ostium paradisi, fac ei similiter. Id venia causa faciebat, ut terroreret illos, & ad benevolentia studia prouocaret. Si ei aliquo pergenti obuiam venisset anus, ut fieri crebrò solet, aut morbus & debilis quippe am, mox descendebat ab equo, & cum illi imponebat, fuos interim socios omnibus longè antecedere. Adungebat autem illi vnum è famulis, qui equitantes fueret, nè caderet. Ille verò inter nos equitantes incedebat pedes, semperque pallens, cogebat nos secum psallere. Quid si quis nostrum vel præ pudore, vel timor illius vellet se ab equo demittere, prohibebat eum, sciens non pauperis iuuandi studio, sed pro sui reuerentia id fieri.

Cap.4.

Dæmonia-
ca sanatur.Insignis ei-
charitas &
humilitas.

Cap.5.

foc. * Italia

Equidem crebrò eum ita facere vidi. Cùm aliquandò Cotias transiitteremus Alpes cum Geraldo Reginensi Episcopo, Romamque pariter venissimus, memini eum cùdam dæmoniacè id humanitatis præstissime. Ea verò illicè curata, Senas nobiscum venit, atque illic, cogente dysenteria, remansit. Postea autem apud S. Paulum Rome eam vidimus, moxque signo denarium ei præberi iussit. At illa præ verecundia submissò capite, humique depresso luminibus sedente, percontabar ex eo, quanam esset mulier: Moxque depinxit eam mihi signis quibusdam, vnde facilè posset agnoscari. In eodem itinere senex quidam debilis easdem Alpes nobiscum transibat, onustus facculo, pleno panibus & allio, itemque cepis & porro: quorum fœtor mihi erat intolerabilis. At ille pius pater simulatque in conspectum eius vénit, more suo in equo suo sedere eum iussit, eiusque valde malè olentem sacculum, in suos humeros recepit. Ego verò tatum fœtorem diutius ferre non sustinens, procūl ab eius latere me subduxī. Confecto in dè summarum Alpium arctissimo itinere, cum iam in defensu essemus, vidi eum procūl stantem, & cogente paupere, condescendere equum suum. Sed neque sic tamen pauperi sacculum reddidit, sed ad ephippium suum appendit. Ego tum socios, qui me præcesserant, ante uertebam, & vt citò ad illum peruenire, non sine verecundia accelerabam iter. Vbi autem paulò post ad illum accessi, Veni inquit: supersunt enim psalmi aliquot nobis cantandi. Respondente autem me, facili illius putremme perpeti non posse, mox acriter me castigans, Proh dolor, inquit, id quod tibi tam grauior olet, pauper potest edere, & tu nec odorem eius tollere potes? Pauper sacculum illum gestare potest, tibi eum etiam adspicere permotum est? Hæc autem de scipio dicebat, quippe qui verè esset pauper Christi. Effectus autem his increpationibus suis, ut deinceps fœtorem illum prorsus non sentire.

Sub idem tempus à Leone summo Pontifice in Italiam missi sumus pacis componenda causa inter Hugonem * Longobardorum Regem, & Albericum Romanæ vebis principem. Cumque post multa discrimina tandem Senas venissimus, ciuitatem illam fame oppressam reperimus. Ad illud autem tam longū & periculosum iter acceperamus nobiscum tringita ferè argenteos solidos, quorū pars maxima iam diffusa erat. Ego verò non immemor confuetudinis eius, quid nihil sibi in nostros vius feruaret, acceptis reliquis solidis, clanculum ab eo recessi, eoque ignorante, urbē peti, metuēs nè & nobis & equis nostris non suppeteret, vnde escas necessarias cōparerimus. Postquam autem ille quoquè in urbem ingressus est, egeni & inopes ad eum confluxere, solita ab eo poscentes beneficia. Tum ille circumspexit omnibus, vt me abesse

abesse vidit, mox subodoratus quid fecisset, neque tamen dubitans, etiam si præstò non esset, non abesse me procùl, omnibus manu innuit, ut ipsum sequerentur. Quod cùm illi facerent, nulla se inopia premi, reuerà tamen inopes erant. Ut ergò illos Mira atte quoque beneficentia sua particeps faceret, hacarte vius est: Ante fores ædium sua- cōfūlit quo- rundam oc- cultas pau- riantes venderent. Illo nescio quid vilis precij indicate, Tace, inquit vir sanctus, pertati.

Quod cùm ille ficeret, mox vir pius totidem denarios mutuò accepit, atque ita sub perfoluti precij prætextu hoc eos beneficio affecit. Intercà obseruante me gressus il- lius, paulò pòst venit eminus, pauperum cuncis egregiè stipatus, usqueadèò verò ex- ultans & letabundus, ut cùm eum ex more salutarem, vix resalutare me posset. Mox dissimilanter sciscitante me, quinam essent illi scellites & stipatores, & quid sibi vel- lent: Hi sunt, inquit, domestici Dei, & liberatores nostri. Ocyius igitur persolue eis mercedem. Feci, ut iussit: rursusque percontabar, quid sibi vellet baccis tam multis, & vnde eas haberet. Tum verò ille sanctus vir tales suo ore depropnsit sermones, Ingens gra- quales ego me ab inuenta ætate nunquam audisse memini, nec deinceps auditurum puto. Adcè enim omnes nos exilarauit, ut prænìam animi exultatione, nemo no- strum posset sibi à lachrymis temperare, vel quicquam præ lachrymis alteri loqui. Ego autem necdum illis deterris, supplex rogare cum coepi, nè illa baccharum sarcina one- raret nos, sed venditoribus eas remitteret. At ille: Non faciam, inquit: vereor enim, nè precium mihi reddant. Tandem id vix ab eo impetrare potui, cùm ostendissem iam longo non ab illis intercallo distare. Eodem die prædictis me Prioris officio fun- durum, & pleraque alia, quæ postea mihi euenerunt. Deinde me instituit, quemadmodum patientiam parare deberem: & à seipso sumens exordium, exposuit mihi, quā multa à fratribus suis olim pertulisset. quæ iam nolim hīc commemorare, quod postea mutat illi sanctissimè vixerint.

Necdum autem confeceramus iter suscepimus, & eccè cùm perparum è nostra pe- cap. 6.
ciuola supereret, obnium habemus fratrem nostrum Petrum presbyterum, qui tum conversionis gratia Romam contendebat: è cuius copijs nostra dñata est ino- pia. Ab eo enim tantum acceperimus, quod sufficeret itineri nostro peragendo. Facta sunt hac mensibus Ianuario & Februario. Fuit autem iter nostrum per Alpes: tan- taque nix è celo dedit, ut olim cognitum iter, prorsus incertum nobis efficeret, adeoque nos impleret sinus, ut præ frigore, loquendi facultate destitueremur. Cumque cernerem beati viri seniles artus ea moleftia tabescere, celeriter ei tunicam confeci, quæ & tueri & fouere eius viscera posset. Vbi autē legatione nostra perfun- diuimus, à nostratis compulsi sumus per loca maritima domum reuerti. Post- quā ergò Barriani, ut vulgo vocant, peruvénimus, iam sole occumbente, quidam seminudus pauper obuiam nobis venit: cuius quidem speciem vt tum considerare non potui, nè postea recolere. Sed meminim tamen nudis plantis atque lateribus immensas illas niues eum calcare intrepidum. Ad eum vbi pater Odo proprius ac- ceperit, omnes iussit antecedere: moxque se expolians, pauperem induit, mihi que pre- Seipsum ne- cepti, tantum ut ei nummorum adderem, quibus posset domum pertingere. Itaque cessaria ve- paulisper substitit, rogaui quò tenderet, quod scirem in illa vasta solitudine nullum di- te spoliar, ut regat uerendil locum extare. Respondit ille, se cum luce ad Pastorale castrum usque posse pauperem. peruenire. E quibus verbis conperi non esse illum hominem mortalem, cum iter il- lud, quod intra horam vñā se dixit posse confidere, nos vix toro die emensi essemus. Mithi verò id quod iam retuli, superiori nocte terribili visione præmonstratum erat.

Adcè autem beati viri sinus misericordia dilatatus erat, ut non solum fidelibus, cap. 7.
sed etiam hostibus & persecutoribus suis tam benignum & humanum se præberet: quod quidem satis testabitur exemplum, quod iam referam, cui interfuit frater Fir- mus, Abbatis Balduini germanus. Cùm Romuleam urbem propter inimicitias, quæ ei erat cum Alberico principe, Hugo Rex, cuius antè meminimus, obsideret, vir san- dus & intra & extra urbem discurrens, hortabatur eos ad mutuam pacem, Regisque furorem sedare, & urbem obsidione liberare connitebatur. Interim accidit, ut cun- tem illum iuxta beati Andreae Apostoli monasterium, quod Clivum Scauri vocant, ruficus quidam propter aqua lagunculam occidere meditaretur. Ut enim scriptu- ra dicit, Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter: ille more suo nulli nocens, Pro. 19. nihil-

TRIUS

RV III

5

Regulæ S.
Benedicti
cap.7.

nihilque mali suspicans, demissæ gradiebatur capite. Intantum enim ille studiosus erat obseruandæ Regulæ, ut longo vsu, vbi cunque esset, siue stans, siue ambulans, aut sedens, semper inclinato esset corpore, defixoque in terram vultu. Quod quidem in causa fuit, ut à quibusdam tempore conuersationis sua per iocum appellatus sit foſſorium. Cum autem rusticus ille caput eius iſtu appeteret, quotquot iuxta illam viam erant, editis clamoribus, eius manus cohibuerunt. At pater mitissimus nescio quos denarios mutuo acceptos ei dono dedit, beneficium pro maleficio reddens. Vbi vero princeps memoratus id comperit, homini illi manus amputare voluit: sed vir pius admodum obnixè pro illo deprecans, misero veniam impetravit.

Cap.8.

Et ad multorum & ad vestras etiam aures peruenit, quid cuidam furi pater noster Odo non ita pridem Romanum veniens fecerit: quod tamen mihi annotare liber, non tam ut vestra id industræ innotescat, quām nè in obliuionem abeat, si non sit litera commendatum. Permanente igitur illo intra urbem orationis causa, vīsum omnibus fuit, ut frater noster Godefridus in agrum mitteretur, equorum pastoribus inugilaturus. Eādem nocte somno pressis pastoribus, & Godefrido in precibus vigilante, fur adsuit, raptumque consendit equum, & fugam inijt. Videbat id quidem Godfridus, sed equum perdere maluit, quām frangere silentium: quod si rupisset, fullo mox relicto equo, in pedes se coniecerit. At tamen vnum è pastoribus excitans, id quod siebat, signis ei indicabat. Nocte exulta, manè vident furem procūl immatum cum equo consistere. Itaque compræhensum illum, iniecit vinculis, ad patrem Odonem remittunt. Is verò mox ei quinque solidos argenteos dari iubet, dicens non esse, abique iusta cum mercede dimittere qui tota nocte magnos esset perfidis labores. Postea cùm Deo trahente, monasticum ego complexus essem institutum, & decide fratres me suum esse Priorem voluisse, sápè furem illum mihi indicabant: & quod filius esset molendinarij nostri, quoties pater eius venisset contra ipsorum voluntatem, solidos illos repetere me cogebant.

Cap.9.
Silex laus.

Sed quia de silentio sermo incidit, sine cuius cultu pro nihilo sanctè ducenda est. Itaque ea tempestate, qua fæuissima Nortmannorum gens Pictauorum atque Turonenium fines cruentis vastabat gladijs, duo ciuius congregatis venerabiles viri, nescio qua causa, Turones missi sunt: quorum alteri Archibaldus, quem equidem bene cognitum habeo: alteri Adalasio, sed mihi ignoto, nomen est. Hi viri celeberrimi, & multorum nunc monachorum patres, cum longum illud capessent iter, & ad quandam locum captanda quietis causa diuerterint, eadem nocte à Nortmannis capti sunt. Erat proprie locum illum oppidum quoddam, quo noctu, irruptione facta, barbari occuparunt. Alia verò illorū manus, pridē capti ferens prædam, in eum peruenit locum, ubi iij, quos diximus, fratres erant: quos illi quidem capere, eorumque manus colligare, minasque intentare potuerint, sed non tamen esicer, ut silentium rumperent. Manè ad eum accessere locum, ad quem omnes pariter conuenire constituerant. Fratres verò illi paululum ab illis secedentes, ita ut erant vinciti, humi se prostrauerunt, ut persoluta Psalmodia, finis silentio imponerent. Necdum autem suas absoluuerant preces, cum reliqua Nortmannorum pars, multis onusta spolijs, aduenit. Porro illorum Dux cernens fratres humiliantes, rogabat suos, quinam essent. Illi verò cuncta quæ geserant, ordine ei exponunt, adduntque nulla ratione villum se ab eis sermonem extorquere potuisse. Tum ille barbara immanitate turgidus, cum equo phalerato, quo sedebat, irruit in eos, contumque vibrans, necem intentabat, experiri volens num formidarent. Interim barbari vndique circumfusi, plaudebant manibus. Fratres verò ut erant constantes animo, ita etiam corpore immoti permanebant: nec id simulatè, sed nè quid contra ius fasque sanctæ Regulæ admitterent, cui conuenienter & viuere & mori cupiebant, nec vñquam ab ea deselētere. At verò omnipotens Deus insolentis turbæ illius plausum repente mutauit in luctum. Nam simulatque Dux ille barbarus cum equo suo ad eos accessit, equus resiliens, sessorem suum excussit, humilique abiectum eliciens, moxque lethifera febris secuta est. Tum omnes illi conticescunt, multoque stupore correpti, inter se consultant, quid fratribus illis faciendum sit. Tandem hoc eis placet barbarum placet consilium, ut pro vita Ducis sui alter eorum cedatur. Itaque fortunatus.

Nortmanni
Pictauoru
& Turonen
sium vasta
fines.

Enī ut olim
monachi fi
letant, fue
runt obser
uantissimi.

In barbarū
tyrannum
vindicta c.
lestis.

In barbarū
tyrannum
vindicta c.
lestis.

untur, uter interficiendus sit. Sed in virtutum gratiam, & in Christi sorte numeratos diabolica sors cadere non potuit. Id barbari illi summoperè admirantes, aiunt supra homines, illos esse, quos ipsorum sors attingere non posset. At tamen sortitò alterum ex famulis eorum iugularunt. Alter famulus, quod optimè calleret barbarorum idioma, quæ à fratribus Latinè dicebantur, ille claram hostibus indicabat: quem quidem nos existimamus à benigno hominum consolatore Deo propter fratrum salutem esse seruatum. Illic autem barbari ad fratres accedunt, soluunt manus, pro salute Ducis sui obnoxè eos per famulum interpretem deprecantur, nec deinceps eos ligare audent. Immò, quod admiratione dignum est, cùm ad vnius fratris collum crucem reperissent, non sunt ausi tollere. Porrò cibo & potu non alio, quām fratres ipsi vellett, vñ sunt, quandiu apud illos fuere. Poterant tum etiam illi dicere cum Apostolo ouante: Non solum autem, sed & gloriamur in tribulationibus, scientes Rom. 5. quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem. Spes autem non confundit: quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris.

Et nunc coro & obsecro vos, quicunque monasticum fertis habitum, vt vñ mecum horum virorum exemplum intrueamini, & tandem aliquando silentio operam detis. Adhortatio ad ieruan dum exactè silentium. De hoc enim bono silentio dicit Elaias: In silentio & in spe erit fortitudo vestra. Elia 30. iremque Ieremias: Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei. Bonum est viro, Thren. 3. cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius & tacebit: quia leuauit se super se. & sanctus David: Dixi, inquit, Custodiā vias meas, vt non delinquam Psal. 38. in lingua mea. Posui ori meo custodiā, cum consisteret peccator aduersus me. Obmūrui, & humiliatus sum, & filii à bonis. Paulus quoquè Apostolus: His, ait, qui 2. Thess. 3. ciuiumodi sunt, denunciamus, & obsecramus in Domino Iesu, vt cum silentio operantes, suum panem manducent. Et hæc quidem ex prophetis & ex diuinis nos literis protulimus, nè quis putet silentium nupèr inuentum & excogitatum: quemadmodum quidam imperite affirmant. Porrò prophetis subscripti noui Testamenti patres, Paulus, Antonius, Hilarion, Iohannes, itemque beatissimus pater Benedictus: sed & permuli alii, quos nominatim non exprimimus, nè fastidium afferamus. Quorum silentium si quis studiosè perquirere velit, in eorum historijs abunde Approbatur silentium, scriptura laetitia & patrum testimonio. Cap. io.

Sed nè quis objiciat nobis eos vixisse in solitudine, ex Euangelijs quædam profere-mus, & primò de ipso Salvatore & Domino nostro, de quo sic legimus apud Matthæum: Compulit Iesus discipulos suos ascendere in nauiculam, & præcedere eum Matt. 14. trans fretum, donèc dimitteret turbas. Et dimis̄a turba, ascendit in montem solus orare. Itemque in Marco: Coegerit Iesus discipulos suos ascendere nauim, vt præce- Marc. 6. derent eum trans fretum ad Bethsaïdam, dum ipse dimitteret populum. Et cùm di- misisset eos, abiit in montem orare. Arque etiam in Luca: Exiit Iesus in montem Luc. 6. solus orare, & erat pernoctans in oratione Dei. Et cùm dies factus esset, vocauit disci-pulos suis & elegit duodecim ex ipsis &c. Itēm apud eundem: Vigilate itaque, omni tempore orantes, vt digni habeamini fugere ista omnia, quæ futura sunt, & stare ante filium hominis. Erat autem diebus docens in templo: noctibus vero exiens, mora-batur in monte, qui vocatur Oliueti. Denique in Iohanne: Iesus perrexit in mon- Ioan. 8. tem Oliueti, & diluculò iterum venit in templum. Quod si Verbum patris, & car-nis conditor inter homines vivens, & vitæ Euangeliū prædicans, aliquando siluit, facile inde colligi potest, quid nobis faciendum sit: præsertim cùm, teste scriptura, Prou. 18. mors & vita in manibus lingue sit, & in multiloquio non desit peccatum, nec vit lin-guofus dirigatur in terra. Si fratres illi, quos diximus, etiam tun, cùm caderent & tunderentur ab hostibus, in vocem erumpere noluerunt, eum imitantes, de quo scri- Prou. 10. Psal. 139. ptum est. Sicut ovis ad occasionem ductus est, & quasi agnus coram rontente se sine voce, sic non aperuit os suum: quid de illis sentiendum est, qui nulla vi adhibita, sua sponte Regulae iusta transgrediuntur? Quid iij dicturi sunt, vbi ventum erit ad illud & quicquidem æterni iudicis tribunal? Sed ad historianam reuertamur.